INDICAÇÃO No 379/11

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantados redutores de

velocidade, tipo “lombadas”, na Rua José Ramires, localizada no

Bairro Ipiranga, entre os numerais: 356 e 362; e 515 e 580.

Justificativa

      Ocorre que com a abertura da estrada que

desviará o trânsito da Rua João Barbosa de Oliveira para a Rua José

Ramires, no Bairro Ipiranga, tendo início naquela via, nas

proximidades do Haras Sapucaia, a circulação de veículos ficará

intensa, ocasionando iminente risco à segurança dos moradores e

também dos motoristas que por lá trafegarem.

     Com o desvio o trânsito nessa nova via de

acesso, tanto de veículos leves quanto de veículos pesados ao longo

de todo o Morro Branco, localizado na Rua João Barbosa de Oliveira,

os veículos irão trafegar e passar em frente a diversas residências,

e também por comércios, como, por exemplo, uma academia de ginástica

que está localizada na Rua José Ramires, bem como do Estádio

Municipal, onde o movimento de pessoas nesses locais é intenso,

diariamente.

                          Ao se implantar os redutores de velocidade,

tipo “lombadas”, ora reivindicados nos referidos pontos, poder-se-á

disciplinar melhor o tráfego de veículos pela via pública, evitando-

se que venham eles a desenvolver uma velocidade maior, pondo em risco

a integridade física de seus moradores e demais usuários.

Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2011.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador